
 
Comune di Fermignano 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 
 
 

 

 

 
                        Via Mazzini, 3 - 61033 Fermignano  
                            tel: 0722/336811 - fax: 0722/332336  
                          www.comune.fermignano.pu.it  
     comune@comune.fermignano.pu.it  
                            PEC: comune.fermignano@emarche.it 
                           P.IVA 00352580419 - C.F.82000250413 

Prot.n. 13899 
 
 

Gara europea a procedura aperta per "Affidamento del Servizio integrato per disabili "La 
casa del sole" composto di due servizi: Comunità Socio Educativa Riabilitativa - COSER - e 
Centro Socio Educativo Riabilitativo - CSER". Numero Gara: 7138593 - CIG: 7553550AA4. 

 
RISPOSTA QUESITI N.2 

 
1. Domanda 
� All'art.6.2 del disciplinare di gara è riportato: 

L'importo del servizio posto a base di gara calcolato per il periodo contrattuale di anni tre (3) 
ammonta ad E.1.565.142,90 (di cui..... ed escluso €.3.000,0 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) 
 

� All'art.4 del Capitolato speciale d'appalto è riportato: 
ART.4 - VALORE DELL'APPALTO A BASE DI GARA 
L’importo annuale a base di gara del servizio è fissato in € 522.714,30 , così determinato: 
- n. ore coordinamento 720 x € 21,97   = €   15.818,40 
- n. ore attività educativa   11573 x € 20,78   = € 240.486,94 
- n. ore attività educativa per progetto Autismo  2395 x €.20,78     = €.   49.768,10  
- n. ore assistenza infermieristica 365 x €.21,97  = €     8.019,05 
- n. ore assistenza socio sanitaria 9075 x € 20,17   = € 183.042,75 
- n. ore pulizia               1070 x € 17,03  = €   18.222,10 
- n. ore lavanderia e guardaroba  432 x € 17,03  = €     7.356,96 
TOTALE = €       522.714,30 
e pertanto per il periodo contrattuale di anni tre (3) la base d'asta ammonta ad €. 1.568.142,90.- 
IVA esclusa (di cui €. 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso..... 
 

� All'13 del Capitolato speciale d'appalto è riportato 
ART.13 CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo dovuto alla ditta, (IVA esclusa) è determinato dagli importi orari scaturiti dall’esito 
della gara per i vari servizi (determinati applicando agli importi orari posti a base d’asta il ribasso 
offerto) moltiplicati per le ore indicate a base d’asta nei vari servizi e per la durata dell'appalto..... 

 
� All'art.12.5 del disciplinare di gara è riportato 

L'offerta economica dovrà indicare: 
il prezzo offerto in ribasso rispetto all'importo posto a base d'asta triennale di €.1.565.142,90, che 
dovrà essere espresso in cifre e in lettere e in caso di discordanza tra le due indicazioni sarà 
ritenuta valida quella più conveniente per il Comune, così come in cifre e in lettere dovrà essere 
espressa la percentuale di ribasso applicata. 
 

Per quanto sopra riportato sembrerebbe che gli importi orari a base d'asta indicati siano comprensivi 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 



 
Comune di Fermignano 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 
 
 

 

 

 
                        Via Mazzini, 3 - 61033 Fermignano  
                            tel: 0722/336811 - fax: 0722/332336  
                          www.comune.fermignano.pu.it  
     comune@comune.fermignano.pu.it  
                            PEC: comune.fermignano@emarche.it 
                           P.IVA 00352580419 - C.F.82000250413 

Si chiede di chiarire in modo incontrovertibile se gli importi orari a base d'asta indicati nel 
Capitolato Speciale d'appalto siano comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
 
1. Risposta 
Gli importi orari indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto sono comprensivi degli oneri della 
sicurezza perché, stante la difficoltà di scorporarli, sono stati complessivamente quantificati in 
E.3.000,00.  
Si evidenzia comunque che l'offerta da presentare non dovrà essere formulata sui singoli costi orari 
bensì sul costo complessivo di €.1.565.142,90, già depurato degli oneri della sicurezza come da 
modello di offerta economica. 
Si precisa che in data 04/10/2018 la S.U.A. della Provincia di Pesaro e Urbino ha pubblicato il 
Modello per l'offerta economica in formato PDF e Word completato della parte rimasta 
evidenziata. 
 
 
2. Domanda 
� All'art.7 del disciplinare di gara è riportato: 

La richiesta di sopralluogo deve essere inoltrata al Responsabile Unico del Procedimento... 
La suddetta richiesta dovrà essere inviata entro le ore 13:00 del giorno 23 NOVEMBRE 2018. 

In considerazione del fatto che l'offerta deve pervenire nel termine ultimo perentorio delle ore 12.00 
del giorno 08 (otto) novembre 2018 
Si chiede di chiarire in modo incontrovertibile l'ultima data disponibile per invare la richiesta di 
sopralluogo. 

 
2. Risposta 
La richiesta deve essere inviata entro le ore 13:00 del giorno 23 OTTOBRE 2018. 
 
Fermignano, 04/10/2018 
 
 

Il Responsabile del Settore IV / RUP 
F.to  (Ass.Soc.Giuliana Bigonzi) 

 


